Cambiamento di sesso e matrimonio

Il « Messaggero » di Roma, il 14 novembre 1959, pubblicava la notizia che un *cæ* militare divenuto donna, dopo una serie di operazioni, ha sposato un coetaneo in Florida.

Si tratta di un certo Charles Ernest McLeod che aveva prestato servizio militare nell'esercito come soldato semplice e che solo in seguito ad una serie di delicate operazioni chirurgiche e trattamenti ormonici, era riuscito a trasformarsi in una donna vera e propria. La presenza di rudimentali organi maschili aveva fatto credere, alla sua nascita, che si trattasse di un maschio.

Gli anni della prima giovinezza erano stati molto infelici, in casa sua. Dato il carattere che il giovane dimostrava non gli si riservava nè un trattamento da ragazzo, nè un trattamento da ragazza.

Tutti lo consideravano una vera e propria nullità, e lui si sentiva così miserabile da desiderare talora la morte. Nel 1948 venne richiamato sotto le armi, e dopo tre mesi fu però congedato per ridotta attitudine militare. Nel 1954 decise di risolvere la sua penosa situazione e cioè di cambiare sesso. La cosa è riuscita per il fatto che effettivamente Charles McLeod aveva tutti gli organi sessuali femminili interni.

Per cambiare sesso si fece operare in Danimarca e dopo vari mesi di permanenza in ospedale, Charles si è trasformato in Charlotte.

L'11 ottobre ebbe luogo la celebrazione del matrimonio col signor Ralph M. Heidal.

Un tale matrimonio poteva essere celebrato?

IN JURE

Matrimonium in facto esse definiri potest:

« Unio legitima *virī ac mulieris* perpetua et exclusiva, ex mutuo ipsorum consensu orta, ad sobolem procreandam atque educandam ordinata ».

Il Codice di diritto canonico dice:

Can. 1013 - § 1. Matrimonii finis primarius est procreatio atque educatio prolis; secundarius mutuuum adiutorium et remedium concupiscentiae.

§ 2. Essentiales matrimonii proprietates sunt unitas ac indissolubilitas, quae in matrimonio christiano peculiarem obtinent firmitatem ratione sacramenti.

Can. 1068 - § 1. Impotentia antecedens et perpetua, sive ex parte viri, sive ex parte mulieris, sive alteri cognita sive non, sive absoluta sive relativa, matrimonium ipso naturae iure dirimit.

§ 2. Si impedimentum impotentiae dubium sit, sive dubio iuris sive dubio facti, matrimonium non est impediendum.

§ 3. Sterilitas matrimonium nec dirimit nec impedit.

Il Padre Cappello s. j. (*Tractatus Canonico-Moralis de Sacramentis*, vol. V, *De matrimonio*, n. 387) quanto agli Hermaphroditi scrive:

1. Distinguendi sunt hermaphroditi perfecti, imperfecti et improprie

dicti. Hermaphroditus dicitur homo, qui a Mercurio et Venere natus, utriusque sexus est particeps.

2. Hemaphroditi perfecti hi dicuntur, qui particeps sunt organorum utriusque sexus, adeo ut in opere generationis aut virum aut feminam pro libitu agere possint. Hodie, attentis legibus physiologicis, omnes concedunt veros et perfectos hermaphroditos *non haberi*. Quare veterum AA. doctrina, ut antiquata existimanda. Dicuntur hermaphroditi imperfecti *homines dubii sexus*, qui nempe organis utriusque sexus ita incomplete et monstruose donati sunt, ut non raro vel ipsi medici in eorum vero sexu cognoscendo dubii haereant atque discordes sint. Hi ad actum coniugalem ordinarie inepti sunt, cum nec virum nec feminam agere queant.

Sunt hermaphroditi improprie dicti seu apparentes, qui videntur duplici sexu instructi, sed revera sunt viri aut feminae; qui scil. habent sexum determinatum, at praeter organa propria videntur habere aut habent de facto etiam aliquod ex organis alterius sexus, ex. gr. si testiculi in abdomine sint latentes, si in viro adsit ovarium aut in muliere testiculus.

AA. discrepant in tradenda notione hermaphroditi imperfecti et improprie dicti; ex quorum dissensu diversitas conclusionum repetenda est.

3. Canonistae sive veteres sive recentes disputant de valore matrimonii initi ab hermaphrodito.

Ius Romanum hanc regulam statuit: «Hermaphroditum... eius sexus (esse) aestimandum, qui in eo praevalet»; quae norma usque ad nostra fere tempora retenta fuit etiam quoad matrimonium contrahendum; et tamen adiecta clausula, quod hermaphroditus exercere non posset munia naturalia alterius sexus».

Si neuter sexus praevalet, et uterque aequalis est, veteres AA. et nonnulli quoque recentes dixerunt, hermaphroditum ius habere sibi eligendi sexum in ordine ad contrahendum matrimonium, ita tamen ut sexum semel electum mutare non valeat. Haec doctrina innititur falso supposito ideoque reiicienda est. Non existunt homines qui secundum *utrumque* sexum sint vere *potentes* ad copulam perfectam habendam.

Si agitur de hermaphroditis *imperfectis*, hi a matrimonio ineundo, generatim loquendo, arceri debent, tum quia sunt sexus *incerti*, tum quia vix non semper *impotentia laborant*. Qua in re peritorum sententia exquirenda.

Apparentes seu improprie dicti, item medicorum testimonio requisito et Ordinario consulto, nuptias valide et licite contrahere possunt.

S. C. C., in Ferentina, 24 mart. - 18 aug. 1888 declaravit constare de nullitate matrimonii, quia uxor ex peritorum testimonio praedita erat sexus virili et quia femina laborabat perpetua impotentia ad consummandum matrimonium.